

## **Группа РБК**

*Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая информация  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года*

# Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	30 июня 2016 года	30 июня 2015 года	30 июня 2016 года	30 июня 2015 года
	Млн руб.	Млн руб.	Млн долл. США*	Млн долл. США*
Выручка	2,497	2,171	40	34
Себестоимость	(1,313)	(1,344)	(21)	(20)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>1,184</b>	<b>827</b>	<b>19</b>	<b>14</b>
Коммерческие расходы	(690)	(555)	(11)	(8)
Административные расходы	(409)	(459)	(5)	(6)
Прочие доходы	2	22	-	-
Прочие расходы	(31)	(19)	-	-
<b>(Убыток) / прибыль от операционной деятельности</b>	<b>56</b>	<b>(184)</b>	<b>3</b>	<b>-</b>
Финансовые доходы	35	19	1	-
Финансовые расходы	(519)	(425)	(8)	(6)
Прибыль / (убыток) от курсовых разниц, нетто	2,079	231	32	4
<b>Убыток до налогообложения</b>	<b>1,651</b>	<b>(359)</b>	<b>28</b>	<b>(2)</b>
Доход / (расход) по налогу на прибыль	(330)	124	(5)	2
<b>Убыток за период</b>	<b>1,321</b>	<b>(235)</b>	<b>23</b>	<b>-</b>
<b>Прочий совокупный доход / (убыток), подлежащий последующей реклассификации в прибыли или убытки</b>				
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-	-	-
<b>Прочий совокупный доход / (убыток) за период, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Итого совокупный (убыток) / доход за период</b>	<b>1,321</b>	<b>(235)</b>	<b>23</b>	<b>-</b>
<b>(Убыток) / прибыль, подлежащий распределению:</b>				
Акционерам материнской компании	1,326	(230)	23	-
Неконтрольным долям владения	(5)	(5)	-	-
<b>(Убыток) / прибыль за период</b>	<b>1,321</b>	<b>(235)</b>	<b>23</b>	<b>-</b>
<b>Итого совокупный (убыток) / доход за период, подлежащий распределению:</b>				
Акционерам материнской компании	1,326	(230)	23	-
Неконтрольным долям владения	(5)	(5)	-	-
<b>Итого совокупный (убыток) / доход за период</b>	<b>1,321</b>	<b>(235)</b>	<b>23</b>	<b>-</b>

Настоящий отчет утвержден руководством 29 августа 2016 года.

Заместитель генерального директора по финансам:



Селиванов И.А.

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно в справочных целях. Все суммы переводятся из рублей в доллары США по исходящему курсу на 30 июня 2016 г. в размере 64,2575 рублей за 1 доллар США.\*

## Консолидированный отчет о финансовом положении

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года	30 июня 2016 года Млн долл. США*	31 декабря 2015 года Млн долл. США*
	Млн руб.	Млн руб.		
<b>АКТИВЫ</b>				
<b>Внеоборотные активы</b>				
Основные средства	282	315	5	5
Нематериальные активы	1,611	1,656	25	26
Финансовые вложения в зависимые компании и совместные предприятия	-	-	-	-
Отложенные налоговые активы	283	309	4	5
Прочие финансовые вложения	1	1	-	-
Прочие внеоборотные активы	28	31	-	-
<b>Итого внеоборотных активов</b>	<b>2,205</b>	<b>2,312</b>	<b>34</b>	<b>36</b>
<b>Оборотные активы</b>				
Запасы	12	13	-	-
Прочие финансовые вложения	10	10	-	-
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль	9	7	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	716	905	12	14
Денежные средства и их эквиваленты	758	522	12	8
Активы, классифицируемые как предназначенные для продажи	33	53	1	1
<b>Итого оборотных активов</b>	<b>1,538</b>	<b>1,510</b>	<b>25</b>	<b>23</b>
<b>Всего активов</b>	<b>3,743</b>	<b>3,822</b>	<b>59</b>	<b>59</b>
	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года	30 июня 2016 года Млн долл. США*	31 декабря 2015 года Млн долл. США*
	Млн руб.	Млн руб.		
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
<b>Капитал</b>				
Уставный капитал	-	-	-	-
Эмиссионный доход	3,571	3,571	56	56
Собственные акции	(631)	(631)	(10)	(10)
Непокрытый убыток	(17,657)	(18,983)	(275)	(295)
<b>Итого капитал акционеров Компании</b>	<b>(14,717)</b>	<b>(16,043)</b>	<b>(229)</b>	<b>(249)</b>
Неконтрольные доли владения	692	697	11	11
<b>Всего капитал</b>	<b>(14,025)</b>	<b>(15,346)</b>	<b>(218)</b>	<b>(238)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>				
Кредиты и займы	14,327	16,330	223	253
Отложенные налоговые обязательства	122	122	2	2
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>	<b>14,449</b>	<b>16,452</b>	<b>225</b>	<b>255</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>				
Кредиты и займы	1,560	1,160	24	18
Торговая и прочая кредиторская задолженность	1,267	1,219	20	19
Налог на прибыль к уплате	237	30	4	-
Резервы	255	307	4	5
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>	<b>3,319</b>	<b>2,716</b>	<b>52</b>	<b>42</b>
<b>Всего обязательств</b>	<b>17,768</b>	<b>19,168</b>	<b>277</b>	<b>297</b>
<b>Всего капитала и обязательств</b>	<b>3,743</b>	<b>3,822</b>	<b>59</b>	<b>59</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно в справочных целях. Все суммы переводятся из рублей в доллары США по исходящему курсу на 30 июня 2016 г. в размере 64,2575 рублей за 1 доллар США.\*

# Консолидированный отчет об изменении капитала

Мли руб.

Подлежит распределению акционерами Компании

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте	Накопленный убыток	Итого	Неконтрольные доли владения	Итого капитал
Остаток на 1 января 2016 года	-	3,571	(631)	-	(18,983)	(16,043)	697	(15,346)
Убыток за период	-	-	-	-	1,326	1,326	(5)	1,321
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	1,326	1,326	(5)	1,321
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие компаний	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы, выданные акционерам	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого операции с акционерами	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2016	-	3,571	(631)	-	(17,657)	(14,717)	692	(14,025)

Мли долл. США\*

Остаток на 1 января 2016 года	-	56	(10)	-	(295)	(249)	11	(238)
Убыток за период	-	-	-	-	20	20	-	20
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	20	20	-	20
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие компаний	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы, выданные акционерам	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого операции с акционерами	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2016	-	56	(10)	-	(275)	(229)	11	(218)

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно в справочных целях. Все суммы переводятся из рублей в доллары США по исходящему курсу на 30 июня 2016 г. в размере 64,2575 рублей за 1 доллар США. \*

Млн руб.

Подлежит распределению акционерами Компании

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв		Итого	Неконтрольные доли владения	Итого капитал
				накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте	Накопленный убыток			
Остаток на 1 января 2015 года	-	3,281	(631)	7	(14,066)	(11,409)	(4)	(11,413)
Убыток за период	-	-	-	-	(230)	(230)	(5)	(235)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	(230)	(230)	(5)	(235)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие компаний	-	-	-	(6)	-	(6)	2	(4)
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	(6)	-	(6)	2	(4)
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы, выданные акционерам	-	852	-	-	-	852	-	852
Итого операции с акционерами	-	852	-	-	-	852	-	852
Остаток на 30 июня 2015 года	-	4,133	(631)	1	(14,296)	(10,793)	(7)	(10,800)
Млн долл. США *								
Остаток на 1 января 2015 года	-	51	(10)	-	(219)	(178)	-	(178)
Прибыль за период	-	-	-	-	(3)	(3)	-	(3)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	(3)	(3)	-	(3)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие компаний	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы, выданные акционерам	-	13	-	-	-	13	-	13
Итого операции с акционерами	-	13	-	-	-	13	-	13
Остаток на 30 июня 2015 года	-	64	(10)	-	(222)	(168)	-	(168)

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно в справочных целях. Все суммы переводятся из рублей в доллары США по исходящему курсу на 30 июня 2016 г. в размере 64,2575 рублей за 1 доллар США. \*

	Год, закончившийся		Год, закончившийся	
	30 июня 2016	30 июня 2015	30 июня 2016	30 июня 2015
	млн. руб.	млн. руб.	млн. долл. США*	млн. долл. США*
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
(Убыток)/прибыль за период	1,321	(235)	21	(4)
<i>Корректировки:</i>				
Амортизация основных средств и нематериальных активов	194	207	3	3
Убыток от обесценения нематериальных активов, гудвила и прочих активов	9	-	-	-
Доход от списания торговой и прочей кредиторской задолженности	(1)	-	-	-
Нереализованная прибыль по курсовым разницам	(2,079)	(231)	(32)	(4)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	8	-	-	-
Прибыль от выбытия дочерних компаний	1	(7)	-	-
Изменение в резервах	(50)	(29)	(1)	-
Прочие неденежные корректировки	(11)	7	-	-
Процентные расходы	504	413	8	6
Процентные доходы	(25)	(19)	-	-
(Доход) /расход по налогу на прибыль по налогу на прибыль	330	(124)	5	(2)
<b>Прибыль / (убыток) от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале</b>	<b>201</b>	<b>(18)</b>	<b>4</b>	<b>(1)</b>
Уменьшение/ (увеличение) запасов	1	7	-	-
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	197	145	3	2
Увеличение/ (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	103	11	2	-
Увеличение активов, предназначенных для продажи	(24)	16	-	-
<b>Денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>478</b>	<b>161</b>	<b>9</b>	<b>1</b>
Налог на прибыль уплаченный	(99)	(43)	(2)	(1)
Проценты уплаченные	(355)	(456)	(6)	(7)
<b>Денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности</b>	<b>24</b>	<b>(338)</b>	<b>1</b>	<b>(7)</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов	1	14	-	-
Проценты полученные	18	19	-	-
Приобретение основных средств	(34)	(29)	(1)	-
Приобретение нематериальных активов	(97)	(98)	(2)	(2)
Поступления от выбытия прочих активов	36	-	1	-
Приобретение дочерних компаний без учета приобретенных денежных средств	-	(10)	-	-
(Поступления)/Отток от выбытия инвестиций и дочерних предприятий без учета приобретенных денежных средств	-	1	-	-
<b>Денежные средства, полученные от / (использованные) в инвестиционной деятельности</b>	<b>(76)</b>	<b>(103)</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
Поступления от акционера	-	852	-	13
Получение кредитов и займов	302	-	5	-
Погашение кредитов и займов	-	(118)	-	(2)
<b>Денежные средства, полученные от /(использованные) в финансовой деятельности</b>	<b>302</b>	<b>734</b>	<b>4</b>	<b>11</b>
<b>Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>250</b>	<b>293</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	522	214	8	3
Величина изменения обменного курса иностранной валюты по отношению к рублю	(14)	2	-	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	758	509	12	8

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно в справочных целях. Все суммы переводятся из рублей в доллары США по исходящему курсу на 30 июня 2016 г. в размере 64,2575 рублей за 1 доллар США.\*